Diário da República, 2.ª série — N.º 88 — 7 de Maio de 2008  20511

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Caranguejeira

Aviso n.º 14167/2008
Homologados no uso das competências delegadas aos Conselhos Exe-

cutivos pelo n.º 1.2 do Despacho n.º 23 189/2006, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 219, de 14 de Novembro, os contratos dos
docentes abaixo indicados, referentes ao ano lectivo 2007 -2008:

110 — 1.º Ciclo do Ensino Básico
Sílvia Margarida Gomes Marques Morais

250 — Educação Musical
Sérgio Paulo Brás Fernandes

290 — Educação Moral e Religiosa Católica
Paulo César Pires de Magalhães

420 — Geografia
Maria de Fátima dos Santos Mendes

500 — Matemática
Carina Alexandra Oliveira Pereira

530 — Educação Tecnológica
Elsa Cristina Damas Pereira Fragoso

620 — Educação Física
Luís Filipe Peralta Pimenta Alves
Cláudia Cristina João Azevedo

550 — Informática
Elisabete Saraiva das Neves
Sónia Maria Meneses Rézio
18 de Abril de 2008 — O Presidente do Conselho Executivo, Vítor

Manuel Gonçalves Diogo.

 Agrupamento de Escolas de Eixo

Aviso (extracto) n.º 14168/2008
Lúcia Iolanda Moreira Sousa Monteiro, presidente do conselho execu-

tivo do Agrupamento de Escolas de Eixo, de acordo com a alínea b) do
artigo 2.º e o n.º 2 do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de
Maio, e com efeitos desde 1 de Setembro de 2007, nomeia na categoria
de professor titular — índices 245 e 249, do quadro deste agrupamento
de escolas, os docentes de nomeação definitiva:

Grupo Nome Departamento

100 Maria Cristina Portugal Veiga Azevedo Educação Pré -Escolar.
110 Laura Ângela Ribeiro Marques Dias 1.º Ciclo do Ensino

Básico.
110 Maria Helena Marques dos Santos

Ferreira.
1.º Ciclo do Ensino

Básico.
110 Maria Luísa Póvoa Castro de Vascon-

celos.
1.º Ciclo do Ensino

Básico.
230 António Duarte Morais Matemática e Ciências

Experimentais.
240 Artur Manuel da Silva Costeira Expressões.
240 Marcelino dos Santos Carvalho Expressões.
300 Lúcia Iolanda Moreira Sousa Monteiro Línguas.
320 Rosa Maria Ferreira Vidal Línguas.
400 Ana Maria Jalles Dias Ferreira Ciências Sociais e Hu-

manas.
520 Maria Manuela Pires Fernandes Matemática e Ciências

Experimentais.
520 Maria Piedade Alves Pereira Gomes Matemática e Ciências

Experimentais.
910 Ana Isabel Franco da Silva Maia Expressões.
910 Cidália das Neves Carrazedo Esteves Expressões.

 29 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Lúcia
Iolanda Moreira Sousa Monteiro.

 Rectificação n.º 1004/2008
Por ter saído com inexactidão o Aviso (extracto) n.º 3829/2008, de

15 de Fevereiro de 2008, Diário da República, 2.ª série, n.º 33, rectifica-
-se que onde se lê: “referente ao ano de 2007” deve ler -se “referente
ao ano de 2006”

29 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Lúcia
Iolanda Moreira Sousa Monteiro.

 Rectificação n.º 1005/2008
Por ter saído com inexactidão o Aviso (extracto) n.º 3525/2008, de

13 de Fevereiro, Diário da República n.º 31 — 2.ª série, rectifica -se
que onde se lê:

«homologou os contratos referentes ao ano de 2006 dos não do-
centes com Contrato de Trabalho a Termo resolutivo Certo, abaixo
discriminados:

 - Joana Filipa Ferreira Saraiva
 - Sandra Maria Dias Fernandes Santos»

deve ler -se:
«homologou o contrato referente ao ano de 2006 da não docente

com Contrato de Trabalho a Termo resolutivo Certo, à funcionária
Joana Filipa Ferreira Saraiva.»
29 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Lúcia

Iolanda Moreira Sousa Monteiro.

 Rectificação n.º 1006/2008
Por ter saído com inexactidão o Aviso (extracto) n.º 3829/2008, de 15

de Fevereiro de 2008, Diário da República — 2.ª série, n.º 33, rectifica-
-se que onde se lê: “referente ao ano de 2007” deve ler -se “referente
ao ano de 2006”

29 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Lúcia
Iolanda Moreira Sousa Monteiro.

 Escola Secundária de Francisco Rodrigues Lobo
Aviso n.º 14169/2008

Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-
petência delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 23 189/2006 publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006,
foram homologados os contratos abaixo mencionados dos professores
não efectivos da Escola Secundária de Francisco Rodrigues Lobo refe-
rente ao ano escolar de 2005 -2006:

Áurea Isabel Lopes da Silva — 11
Artur Macedo Teodósio — 16
Carla Maria Pais Rodrigues Lopes — 16
Maria Madalena Frota Cücio Viegas de Carvalho — 16
Rómulo Abreu Gonçalves — 17
Fernanda Maria Marques dos Santos — 19
José Augusto Pinto Guedes — 19
Cristina da Costa Ganhão Gabriel — 21
Inês Margarida Morgado Cordeiro — 21
Sónia Beatriz Soeiro Silveira — 21
Virgínia da Costa Vieira — 21
Idalina da Conceição Folgoa Barras — 24
Isaura Celeste Mateus da Silva — 24
Maria Abília Sousa Duarte Bernardo — 24
Patrícia Alexandra da Cruz Lopes — 24
Paulo Alcides Batista Ramalho — 24
Ana Margarida Marta e Silva da Costa — 25
Carlos José da Silva Barreira — 25
Magda Filomena Almeida Reis — 26
Aline Antunes Almeida — 39
Eurico Manuel Lisboa Caetano — 39
Paulo Jorge Henriques de Almeida — 39
29 de Fevereiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,

Cristina Maria de Oliveira Domingues Fonseca de Freitas.

 Despacho n.º 12886/2008
Cristina Maria de Oliveira Domingues Fonseca de Freitas, presidente

do Conselho Executivo da Escola Secundária de Francisco Rodrigues
Lobo, faz saber que, no uso das competências que lhe foram delegadas
através do despacho n.º 23 189/2006, do Director Regional de Educação
do Centro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219, de 14 de
Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram trans-
feridos, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei